
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.                    Del 03/06/2019 
 

Nr.              del 03/06/2019 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Lavori per la ricostruzione parziale del muro di contenimento del Calvario nel Comune di 

Naro.-SMART CIG  Z9326E3E38 CUP: D25E19000010002 

 Liquidazione 1ed ultimo SAL. 

Impresa Notaro Loreto via A. Volta n. 22 - Vallelunga Pratameno (CL)      

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

 

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa alla liquidazione del 1 SAL relativo ai “Lavori per 

la ricostruzione parziale del muro di contenimento del Calvario nel Comune di Naro”,sulla quale è stato 

reso il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come 

recepita con L.R. n. 48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI LIQUIDARE all’Impresa Notaro Loreto via A. Volta n. 22 - Vallelunga Pratameno (CL), 

Partita I.V.A. 01506630852, la fattura n. 02 del 30.05.2019, dell’importo € 24.644,00 di cui  € 

20.200,00 per lavori ed € 4.444,00 per I.V.A. 22%, emessa dallo stesso per il pagamento del 1   

SAL, relativa ai “Lavori per la ricostruzione parziale del muro di contenimento del Calvario nel 

Comune di Naro”; 

2) DI ACCREDITARE all’Impresa Notaro Loreto via A. Volta n. 22 - Vallelunga Pratameno 

(CL), Partita I.V.A. 01506630852 la somma di €. 20.200,00 con bonifico bancario IBAN: 

IT73I0895283470000000110488; 

3) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento è finanziata dal Dipartimento di 

Protezione Civile di Palermo con D.G. prot. n. 5419 del DRPC Sicilia del 23/01/2019  

 
                                

     Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                                (Ing. Francesco Puma) 

 



 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Lavori per la ricostruzione parziale del muro di contenimento del Calvario nel Comune di 

Naro SMART CIG  Z9326E3E38 CUP: D25E19000010002 
                           Liquidazione 1 SAL 

                           Impresa Notaro Loreto via A. Volta n. 22 - Vallelunga Pratameno (CL).       

 
 

REDATTORE: Ufficio LL.PP. – Rag. Massimo Rizzotto ____________________________ 
 

Premesso: 

• Che con D.D. n. 423 del 03/10/2018, l’Ing. Francesco Puma, dipendente di questo Ente è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento, progettista in fase esecutiva e coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione per i lavori di ricostruzione parziale del muro di contenimento del 

Calvario nel Comune di Naro; 

• Che con la medesima Determina Dirigenziale, è stato nominato Collaboratore Tecnico-amministrativo 

il Rag. Rizzotto Massimo in forza presso questo Settore Tecnico; 

• Che il presente progetto riguarda la ricostruzione parziale del muro di contenimento del Calvario sito 

in Piazza Roma, crollato a causa delle copiose piogge dell’inverno scorso; 

• con determinazione dirigenziale n. 32 del 28.01.2019 veniva approvato il progetto esecutivo 

ammontante a complessivi € 30.000,00, così distinti: A) € 21.759,97 per lavori a base d’asta, di cui € 

20.344,35 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 1.415,62 per oneri della sicurezza; B) € 8.240,03 per 

somme a disposizione dell’amministrazione;  

• che la spesa per la realizzazione dell’intervento è stata finanziata dal Dipartimento di Protezione 

Civile di Palermo con D.G. prot. n. 5419 del DRPC Sicilia del 23/01/2019; 

• che con Determinazione Dirigenziale n. 183 del 06/05/2019 veniva determinato il sistema di gara e 

l’affidamento diretto dei lavori alla ditta Notaro Loreto con sede in via A. Volta n. 22 - Vallelunga 

Pratameno (CL); 

• che con scrittura privata Rep. 07 del del 20.05.2019, i lavori di cui all’oggetto sono stati affidati all’ 

Impresa Notaro Loreto via A. Volta n. 22 - Vallelunga Pratameno (CL), P.I. 01506630852, per un 

importo contrattuale complessivo di €. 20.717,65 (ventimilasettecentodiciassette/65oltre I.V.A.;                          

• che i lavori sono stati consegnati sotto le riserve di legge in data 07/05/2019 con termine delle 

lavorazioni in data 05/06/2019, per una durata totale pari a mesi 1 (mesi uno); 

• Visto: lo stato d’avanzamento lavori n. 1 emesso in data 30.05.2019 e vistato dal Responsabile del 

Procedimento in pari data;  

• Visto: Il certificato di pagamento n. 1 emesso in data 30.05.2019 dal Responsabile del Procedimento, 

dell’importo di € 20.200,00 oltre I.V.A. 22% di € 4.444,00 per complessive € 24.644,00; 

• Vista: La fattura n. 02 del 30.05.2019, dell’Impresa Notaro Loreto via A. Volta n. 22 - Vallelunga 

Pratameno (CL), dell’importo di € 20.200,00 di cui € 4.444,00 per lavori ed € 24.644,00 per I.V.A. 

22%; 

• Visto: il DURC rilasciato in data 31/05/2019 dagli Enti preposti dal quale si rileva che la ditta Notaro 

Loreto via A. Volta n. 22 - Vallelunga Pratameno (CL) risulta essere in regola; 

• Considerato che occorre provvedere alla liquidazione del 1SAL; 

• Il proponente responsabile del procedimento, dichiara di non versare in ipotesi di conflitto di 

interessi,nemmeno potenziale,ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012); 

Visto:  



• Il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

 

SI PROPONE 

4) DI LIQUIDARE all’Impresa Notaro Loreto via A. Volta n. 22 - Vallelunga Pratameno (CL), 

Partita I.V.A. 01506630852, la fattura n. 02 del 30.05.2019, dell’importo € 24.644,00 di cui  € 

20.200,00 per lavori ed € 4.444,00 per I.V.A. 22%, emessa dallo stesso per il pagamento del 1   

SAL, relativa ai “Lavori per la ricostruzione parziale del muro di contenimento del Calvario nel 

Comune di Naro”; 

5) DI ACCREDITARE all’Impresa Notaro Loreto via A. Volta n. 22 - Vallelunga Pratameno 

(CL), Partita I.V.A. 01506630852 la somma di €. 20.200,00 con bonifico bancario IBAN: 

IT73I0895283470000000110488; 

6) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento è finanziata dal Dipartimento di 

Protezione Civile di Palermo con D.G. prot. n. 5419 del DRPC Sicilia del 23/01/2019  

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 
48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Servizio  Finanziario 
    
Visto  di  regolarità  contabile  che  attesta  la  copertura  finanziaria ,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  5°, legge 

    142/90 

 
   Naro,  lì   

    

   Registrato  l’impegno  di  spesa  al  n.  1277/17    intervento  n.  20810101  Cap. 1 

 

    

   Il  Responsabile  del  servizio  finanziario………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Albo n.__________ 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
(art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69) 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio on-line 

dal……………………..al…………………….. per  giorni  15  consecutivi  ai  sensi  dell’art. 4, 

comma 3, del regolamento comunale per la gestione delle procedure di pubblicazione All’albo 

Pretorio On-Line e che contro di essa non è pervenuto reclamo e/o opposizione alcuna. 

Naro, lì  ………………………………….. 

           Il  Messo  Comunale 

 

          ……………………. 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
          

 

 

 

 

 

 


